
COMUNE DI CAPRANICA PRENESTINA
PROVINCIA DI ROMA

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

COPIA
n. 23 del 26-10-2017

 
OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE

 
L'anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di Ottobre a partire dalle ore 18:00, nella Residenza
Comunale, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in
continuazione.
Preside la seduta la sig.ra ANGELA PONZO in qualità  di Presidente del Consiglio. 
All'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 COLAGROSSI FRANCESCO Assente 7 PONZO ANGELA Presente
2 SALVATI ENRICO Assente 8 LIPPI SIMONA Assente
3 MARABITTI DANIELE Assente 9 BRUZZANO ANTONINO Assente
4 DI MICHELE GUERRINO Presente 10 MASTRACCI MASSIMILIANO Assente
5 FIORILLO FABIO Presente 11 COCCHI SILVANA Assente
6 SAVINA ERSILIA Presente      

  
PRESENTI: 4 - ASSENTI: 7

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ELENA FIORI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, la sig.ra ANGELA PONZO assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio interessato, per quanto
concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere
favorevole;

Vista la legge 12 luglio 2012 n. 100 di conversione in legge con modificazioni del decreto legge n. 59 del 15
maggio 2012 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”, che riafferma come, per
fronteggiare la situazione di rischio territoriale, sia indispensabile produrre atti di pianificazione preventiva,
tra cui un ruolo rilevante è assunto dai Piani Comunali di Emergenza;

VIsta la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di protezione civile. Istituzione
dell’Agenzia regionale di protezione civile” e in particolare l’art. 7, co. 1, lettera a), per il quale sono attribuite
ai comuni anche nelle forme associative e di cooperazione previste dalla normativa vigente in materia di enti
locali le funzioni ed i compiti relativi a “la predisposizione e l’attuazione del Piano di emergenza comunale
e/o intercomunale, previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e
le modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle linee
guida regionali”;

Considerato che la legge n. 225/1992 e ss.mm.ii. “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”,
assegna al Sindaco il compito della prima gestione dell'emergenza sul territorio di competenza, nello spirito
del principio di sussidiarietà, secondo cui la prima risposta al cittadino deve essere fornita dall'istituzione ad
esso territorialmente più vicina;

Vista la DGR Lazio n. 363/2014 di approvazione delle “Linee guida per la pianificazione comunale o
intercomunale di emergenza in materia di Protezione Civile”;

Vista la nota rep.n. 1099 del 31/03/2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile avente ad oggetto “Indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali
per l'individuazione dei Centri Operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza”;

Vista la DGR Lazio n. 415/2015 con la quale venivano recepite le indicazioni per i criteri generali per
l'individuazione dei Centri Operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza ai fini di Protezione Civile
dopo evento calamitoso;

Considerato che la legge n. 225/1992 e ss.mm.ii. “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione
Civile”, assegna al Sindaco il compito della prima gestione dell'emergenza sul territorio di competenza, nello
spirito del principio di sussidiarietà, secondo cui la prima risposta al cittadino deve essere fornita
dall'istituzione ad esso territorialmente più vicina;

Vista la nota prot.n. 2452 del 10/09/2016 del Segretario Generale della Regione Lazio, con la quale si
invitavano i Sindaci a provvedere alla redazione e/o aggiornamento dei Piani di Emergenza Comunali ai sensi
delle DGR Regionali n. 363/2014 e 415/2015, indicando altresì che nei casi in cui i Comuni provvedano alla
redazione degli stessi entro la data del 5 dicembre 2016 la concessione di un contributo determinato in base
alla popolazione residente e quindi di € 6.000,00 per i Comuni rientranti nella fascia < 2000 abitanti;

Vista la determinazione n. 134 del 08/11/2016, con la quale si affidava alla Soc. Geolapa STP arl, con sede in
Tivoli,  il servizio di redazione del Piano di Emergenza Comunale;

Visto il D.Lgs.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” che all'art. 149, comma
6, prevede l'assegnazione al Sindaco di specifici contributi per fronteggiare situazioni eccezionali;

Considerato che:

- il Comune di Capranica Prenestina, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 03/12/2016 ha
approvato il proprio Piano di Emergenza Comunale;

- successivamente all’approvazione del suddetto piano l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area
Pianificazione e Organizzazione del Sistema Regionale – Commissione Tecnica Regionale Piani di



Emergenza ha richiesto integrazioni al piano con nota prot. 286549 del 06/06/2017, presentate nei termini
assegnanti dal Comune di Capranica Prenestina in data 05/07/2017 con nota prot.  1293;

- l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area Pianificazione e Organizzazione del Sistema Regionale –
Commissione Tecnica Regionale Piani di Emergenza con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 492804
del 02/10/2017 ha comunicato che a seguito dell’integrazioni presentate da questo Ente il Piano di Emergenza
Comunale del Comune di Capranica Prenestina è conforme alle linee guida Regionali;

Ritenuto, pertanto, alla luce dell’avvenuta ricezione dell’attestazione della conformità del Piano di
Emergenza Comunale, anche ai fini della successiva liquidazione del contributo concesso a questo Ente,
procedere all’approvazione delle integrazioni presentate;

Con il seguente risultato della votazione palese espressa nelle forme di legge, ricognitori e proclamato dal Sig.
Presidente:

Presenti: n. 4;

Votanti: n. 4;

Astenuti: 0;

Favorevoli: n. 4;

Contrari: n. 0;

DELIBERA

1) Di approvare le integrazioni al Piano di Emergenza del Comune di Capranica Prenestina (Piano di
Protezione Civile), per le motivazioni di cui alla premessa narrativa;

2) Di prendere atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato bisognerà sviluppare
un'adeguata azione formativa e informativa, nonché procedere mediante esercitazioni e simulazioni degli
scenari di rischio presenti sul territorio comunale;

3) Di disporre la divulgazione delle integrazioni al piano ed al piano medesimo alla cittadinanza attraverso
specifiche azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul siti internet dell'Ente;

4) Di dare atto che le suddette integrazioni sono pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto
categoria “Pianificazione e governo del Territorio”, ai fini della pubblicità notizia;

5) Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnico/Manutentiva il compimento degli atti conseguenti
all'adozione del presente atto;

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiararecon separata votazione palese espressa nelle forme di legge, avente il seguente esito:

Presenti: n. 4;

Votanti: n. 4;

Astenuti: n. 0;

Favorevoli: n. 4;

Contrari: n. 0;

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

 



 

AREA II - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - ASSETTO DEL TERRITORIO:

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

 

 Capranica Prenestina, 23-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ENRICO CROCE

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.TO ANGELA PONZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA ELENA FIORI

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA ELENA FIORI

 

 
 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ELENA FIORI

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 





 
AREA II - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - ASSETTO DEL TERRITORIO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica
esprime parere Favorevole.

 

 Capranica Prenestina, 23-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ENRICO CROCE

 

 



 
 

SEGRETERIA GENERALE
ALBO PRETORIO

 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all'albo pretorio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune dal 13-01-2018 al 28-01-2018 (art. 32 comma 1, della Legge
n. 69 del 18 giugno 2009)
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
ENRICO CROCE

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005)

 
 


